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M43 218=, (Cyclotomic Polynomial) D{REDEE

A4 %2 EX (Cyclotomic Polynomial) OFREOEHE

INR

Ty T hT47 7Y BEHECRTORETSMEETVEEVWELOTEORE IR THE
LET.
ELHIL, AHBLHAZHILL TR EET.

AB 1 ARSEROKE (EE : B32HEAL LTORKTIEARW)
1D 4 54 FEFHA (LLTRICBER) 07 —%
HZ3CFEF YES’ X2 ‘NO’ % 3 fEAA.

WA @ ZTOROASZRERAORE
BRBOGENEEROTF—& L LTHAERS.

1 Co7nJ5LRANERHESTDSON

M4a£ENE, REOBEGRICBVWTHMMEOERRFERNTHY 4. HLZERX LI, [T,
LW BRI, BENREYEHTWEEL L (van der Waerden[l]) £ 22BN TH YV £723, KE
WHEARER, AXEZRRTREELE. Z0ZEXEZRE VY THREL TR S EREMENVE
EFXTOREN-1, 0, lOARZBROLNS LI RERE L= TLEVSLBTY. ZTOEBRNPELL 2
HRKREN 105 DL XDHENGEYET. 2D 105 OHETHLFHEIC LTIIRERHERTT.
7 A Y B ®D Lehmer 33 1930 FRICBELAHA LI Z BB ONTVET.

TOREIE, AROEEND UTLRMICEEHR L LVERELEE LET.

NRY)ayRU—J A7 = avy ECHERNEY 7 LT ERWTITR 1L HY £7 (FH4[3))
2, HERLEY 7 FERAVWEFETE, BROBYSEXOREOREICLELRFERMMSERR S
DERVET. YT7 bUTT Mathematica TEE I TW B EE Cyclotomic b [/ CEHEAZITARW
ETWINEEOLDOIIRL I EXEHA.

ZFITARIRTFAE, A——ara—F% EOFORTRANIZL- T, HERALBIZLBHD
XY, BANCEFEICEROMSSEROREEZ 525 LZENE LTHRELLELOTT.

2 ARSI LOFRBAFE
READ X 4 @bV, 4BOANT—FZEICHALET.

H1ANT—F 1 BEHT—F.
A4S EADOKRE. 0<N<5000000 72 HE3 N.
ZOHEBUSNOEKEY E XD LETIIIEES.

FE2ANDT—F 1 XFFYES Xix‘NO'.
XFF|YES 2 ANT B L, BagBEANBEREOFEICHAEIRS.
ZOWHABBERNE ZITNO.
XFF|YES XX ‘NO’ Lo & x i, FEITIXLEES.
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WIANT—F 1 XFEFYES Xik ‘NO’.
XFH YES' #ANT DL, REOEEZRALLOEELEDT,
REVWHOMLIRIZHA SIS,
ZDHABLEIRNE XX NO.
XFF) ‘YES' Xix ‘NO’ LS & & 4%, EITIXLEES.
BAANT—F 1 XFF|YES Xik ‘NO.
XFFIYES #ANTDH L, REDEOFELZHAISES.
ZDOHABKLERNE XX NO'.
XFFYES’ Xid ‘NO’ Db & & i3, EATHIEES.

3 AANRTA—4—

AFEY—BIZHOWT : Y—RFu s 5 A (FORTRAN) © FTEFIES DB PARAMETER X
BHYVET. 70l FL0KREDKE &i13Z2 D PARAMETER X TEXED 4 £ 0BT — &
MHET, TRNIBBREORESEZEDTVET. Y—R7ul5 ARABEINTWAIDTEHEEDT—
Yy MZabt— LTETPARAMETER XOfE% JOB 7 F RZGLTELXLTTEW. £1AHTF—
FOENRKRENVE XX, EITREABPEL PPIOTERENLETT. $2, 83, 4 ANF—FTX
F3| ‘YES’ 521G, Y—RA7/u S F7L0RTCIOIET WRITE(16,---), WRITE(17,---),
WRITE(18,---) iIZRRoTWADTT—# &y AL UTHEE 16, 17, 18 i3t 5 JOB #HI#3C
2EZRIIRVETA (FRXUXP LTRERET SV 2ARZ Y F R 2F0RIER Y ERA).

4 HAVRALMDRHA

BE 16 IT2oWVWTIHY, AREEICIIMEK (divisor) & Euler Bi3 D/ (Euler nﬁmber) RHET.
BELTICOVTIE, RMUAEEZ b OREEZE LD TVET. HEI8ITOVTIE, HE 17T OKREK
HoBEEERDLTWVWET.

5 =74
MSP O FCHE 16 12810 ¥ ToHh=F—# k> F DATAl ONEEHET.
READY
LIST DATA1
Sk 3k 3k 3k >k 5k 5 3k 3k 5k 5k 3k 5k 3k ok 3k 3K ok 3k 3k 3k ok 3k ok 3 3k 3k ok 3k ok 3k K 3k 3K 3k 3k 3k 3k 3k 5k 3k 3 2k 3k 3k 5k 3k 3k 3k 3k 3k ok 3k 5k 3¢ 3k 3k 2k 3k 5k 5 3k 3k 2k 5k % 3k 3k 5k ok e o 3k ok *k 3k ok ok %k
E THE COMPUTATIONS OF 105-TH CYCLOTOMIC POLYNOMIAL: E

sk o ok ok sk s ok sk o ok ok sk Sk ok sk ok sk ok o ok o ok ok o ook e ok o ok o ok ok ke o o sk ko ok o 3k 3 ok ok o sk 3k sk ok sl 3 ok ok ok 3 3 3 oK 3k 3 o ok ok o o sk ok o ok sk oK o ok

0.= 1: 1.= 1: 2.= 1: 3.= 0
4.= 0: 5.= -1: 6.= -1: 7.= -2
8.= -1: 9.= -1: 10.= 0: 11.= 0
12.= 1: 13.= 1: 14.= 1 15.= 1
16.= 1: 17.= 1: 18.= 0 19.= 0
20.= -1: 21.= 0: 22.= -1: 23.= 0
24 .= -1: 25.= 0: 26.= -1: 27 .= o]
28.= -1: 29.= 0: 30.= 0: 31.= 1
32.= 1: 33.= 1: 34.= 1 35.= 1
36.= i: 37.= 0: 38.= 0 39.= -1
40.= -1: 41.= -2: 42 .= -1 43 .= -1
44 .= 0: 45 .= 0: 46 .= 1 47 .= 1
48 .= 1

FIHKZERBIE S v 9 — KR
Vol. 30 No. 2 1997 — 142 —



LoHAZEBOEEDOEXNTRRS &

O105(z) =1+z+a2—2%—20—207— 28 — 29 4+ 212 4 218 4 214 4 15 4 216 4 217 _ 520 422
$24 - :1:26 - $28 + 21231 + .’1:32 + IL‘33 + 1;34 + 1635 + 1:36 — :L‘39 - .'1:40 _ 2:1;41 _ 1:42 _ 2:43 + 1;46 + .’1,‘47 + 11:48

LWV TEOEE ¢ DFEHAN 105-th DEHFZEK Pios(z) & LTHREShEZ LTV EF.

Ny FRBDHE :

4215, (Cyclotomic Polynomial) D& osE

BRTHBEXOFIZH LUETH, £ TERITERSNIHATZ 7 A VORABROFNILLTOEY TY.

READY
LIST CYC16.DATA

ok sk ok sk ok e o ke ke sk o e st ok sk ok ok ok ke ke sk sk o sk ok ok ok ok sk ok ke sk ok sk sk sk sk sk ok e ol ok e skt ke o ok sk ok skl sk e s ok ke e sk sk ok sk sk skl sk sk ok ok ok ok sk ok

*
*
*

THE

COMPUTATIONS OF

*

210-TH CYCLOTOMIC POLYNOMIAL: *

*

sk sk sk ok ok ok ok sk sk ok o sk ok sk o o ok ok ok o o sk sk o o sk sk ok o o sk sk o sk Sk ok ok o s ok 3 o s ok ok o ok e sk o ok o ok ok ok o o sk s sk ok ok ok ok ok ok 3k ok ok ok ok ok ok ok ok ok

JJJ=226N123=210ZAHL=16

ORDER= 2 DIVISOR=
ORDER= 3 DIVISOR=
ORDER= 4 DIVISOR=
ORDER= 5 DIVISOR=
ORDER= 6 DIVISOR=
ORDER= 7 DIVISOR=
ORDER= 8 DIVISOR=
ORDER= 9 DIVISOR=
ORDER= 10 DIVISOR=
ORDER= 11 DIVISOR=
ORDER= 12 DIVISOR=
ORDER= 13 DIVISOR=
ORDER= 14 DIVISOR=
ORDER= 15 DIVISOR=
ORDER= 16 DIVISOR=
KKK=225
0.= 1:
4.= 0:
8.= -1:
12.= 1:
16.= 1:
20.= -1:
24 .= -1:
28.= -1:
32.= 1:
36.= 1:
40.= -1:
44 .= 0:
48 .= 1

NONWN

10

15
21
30
35
42
70
105

210

1.

5.

9.
13.
17.
21.
25.
29.
33.
37.
41.
45.

F#kic CYC17.DATA %5 ¢k

READY
LIST CYC17.DATA

EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=
EULER NUMBER=

EULER NUMBER=

10.
14.
18.
22.
26.
30.
34.
38.

46.

o wuwunnneunun

[ES
OO ON BN

DN =N
o BN B

o
[ee

RRPORORREROKRO

11.
15.
i9.
23.
27.
31.
35.
39.
43.
47.

MRS, OO0OO0OR,ONO

|
S

3k 3k 3k ok 3k 3k ok 3k 3k 3 3k 3k 3 ok 5k 3 3k ok ok ok 3k ok ok ok 3 5k 5k 5k ok ok ok ok 3k 3k 3k 3k 3k k ok 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3 3k ok 3k 3k ok 3k 3k ok ok 3 3k ok ok 2k 3k 3k 5k 3k ok ok 3k 3k %k %k ok 3k ok ok ok kK

*

* THE DISTRIBUTIONS OF THE VALUE OF COEFFICIENTS

*

210-TH

*
*
*

3 3k 3k 3k ok 3k 3k 3 3k 3k 3k ok e 3k 3k ok 3k ok Sk ok ok ok ok o ok 3k ok 5k 3k ok ok 3 ok ok 3k ok ok 3k sk 3k 3k ok 3 ok 3 3k ok 3k ok 3 sk sk 2k o o 3 ok 3k ok 3k 3k ok 5k 3k ok 3k ok ok 3k ok ok ok %k %k 3k %k ok %k ok

COEFFICIENT=

-1:
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1, 6, 8, 13, 15, 17, 20,
22, 24, 26, 28, 31, 33, 35,
40, 42, 47

NUMBER OF COEF.=17

COEFFICIENT= 0:
3, 4, 10, 11, 18, 19, 21,
23, 25, 27, 29, 30, 37, 38,
44, 45

NUMBER OF COEF.=16

COEFFICIENT= 1:
0, 2, 5, 9, 12, 14, 16,
32, 34, 36, 39, 43, 46, 48

NUMBER OF COEF.=14

COEFFICIENT= 2:
7, 41

NUMBER OF COEF.

i
N

[F#RiZ CYC18.DATA 245 &

READY
LIST CYC18.DATA

THE HISTOGRAMME OF THE VALUE OF THE COEFFICIENTS :210-TH

NUMBER OF TERMS WITH VALUE -1= 17 :
NUMBER OF TERMS WITH VALUE 0= 16 :
NUMBER OF TERMS WITH VALUE 1= 14 :
NUMBER OF TERMS WITH VALUE 2= 2 :

JOB HBEXDOFZH T TREET.

//A71234BA JOB PASSWORD,CLASS=Y,TIME=(1430,0),NOTIFY=A71234

// EXEC FORT,VPP=YES

//FORT.SYSIN DD DSN=CYC.FORT,DISP=SHR

//G0O.SYSIN DD *

255255

YES

YES

YES

/*

//GD.FT16F001 DD DSN=CYC16.DATA,DISP=(NEW,CATLG) ,SPACE=(CYL, (10,1))
//GD.FT17F001 DD DSN=CYC17.DATA,DISP=(NEW,CATLG) ,SPACE=(CYL, (10,1)),
// DCB=(RECFM=FB,LRECL=133,BLKSIZE=3120)

//GO.FT18F001 DD DSN=CYC18.DATA,DISP=(NEW,CATLG),SPACE=(TRK, (10,5))
//

255255 = Ix5xTx11x13x17 ODAFEEREZHE L TF—F v | CYC16.DATA, CYC17 .DATA,
CYC18.DATA ITHEE 16, 17, 18 IZIG U THA L TWET.

FOBHENLEA LS UXP TONRYF Va7 bRBRERLTYT. —HBVWTBL LALT—%
T ANELTHZXIEZ 74V cyc.dat ZF 4 F TUTO L I ITIEY 5.
105
YES

YES
YES

NROFOYV VAT YT b Z2BIZET 74NV cyc.sh E LTUTOE KT 4 F THEY £
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432165 (Cyclotomic Polynomial) D{ZEDFE

setenv fulé forti6
setenv ful7 forti?7
setenv ful8 forti8
frt cyc.f

a.out < cyc.dat

774NV cyc.f XASEEBERXNZHETAFLED FORTRAN 7u S A7 7L VT, Y—2A
vl Ak kyu-cc ® /usr/local/doc/cyc.f & LTARLEY. FEHUTOEHTIL—TE
7.

cp /usr/local/doc/cyc.f .
INERYFT7ANE LET.
gsub -q p1l cyc.sh

MYEEARD ER
ZER 2" — 1 OB BEREOBHETEZLET. nBAOBROARNTEENRLDELHE>TET
Cla st 1Cm & L‘i‘g‘ &@éiﬁi—t

Pu(z) = (- 1) (2 (m)

Zn—th ALZBERNLVNET.
ZOREI—R BREOETEFOREDOIICHZIETH, BT L FOMAKIIBKCRVET. &
BHEEFENTHIZ RO THET.

A%

a" —1 =[] ®u(z)

dln
BHYVADIIEDORESEEZEZTVWAZ LRV ETEERA eSS ADTNVTY XAXZDOARK
2> TWET.
2E R
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